โรคที่เกิดจากความผิดปกติของกล้ามเนื้อ กระดูกและข้อ ถือได้ว่าเป็นกลุ่มโรคที่สำคัญ พบได้บ่อยมาก โรคนี้ก่อให้เกิดผลกระทบอย่างมากต่อสุขภาพ คุณภาพชีวิตและการใช้ทรัพยากรด้านต่างๆในการดูแล ดังนั้นองค์การอนามัยโลก (WHO) องค์การสหประชาชาติ (UN) และกลุ่มแพทย์จากประเทศต่างๆทั่วโลกที่เกี่ยวข้องกับการดูแลผู้ป่วยกลุ่มนี้จึงได้รวมตัวกันกำหนดให้ปี ค.ศ. 2000-2010 (พ.ศ. 2543-2553) เป็น "ทศวรรษโรคกระดูกและข้อ" ประเทศไทยก็ได้เป็นส่วนหนึ่งในข้อเสนอและได้มีการจัดตั้ง "มูลนิธิทศวรรษโรคกระดูกและข้อ (ประเทศไทย)" ขึ้นเพื่อลดปัญหาโรคกระดูกและข้อให้ลดลงและพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยโรคกระดูกและข้อให้ดีขึ้น